
COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO

DETERMINA IMPEGNO

UFFICIO: Settore IV Polizia Municipale

Il Responsabile del Procedimento
Sottopone al Responsabile dell'area IV° la seguente Determinazione

PREMESSO CHE:
• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 03 del 24.02.2020, esecutiva ai sensi di legge, questo Ente ha

dichiarato il dissesto finanziario, ai sensi degli artt. 244 e seguenti del Decreto Legislativo n. 267/2000;
• a seguito di Decreto di nomina del Presidente della Repubblica del 9.06.2020, si è insediato presso l’Ente

l’Organo Straordinario di Liquidazione per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento pregresso,
nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell’ente;
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2021, è stata approvata, previa acquisizione di

relazione e parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria, l’ipotesi di bilancio stabilmente
riequilibrato 2019/2023, con relativi allegati, Dup e Modello F, ai sensi dell’art. 259 D.Lgs. n.267/2000;
• con Decreto prot. n. 90362 del 19.05.2022, notificato a questo Ente dalla Prefettura di Palermo (nota prot.

n. 85137 del 31.05.2022) acquisito al protocollo comunale n. 11057 del 31.05.2022, il Ministro dell’Interno ha
approvato la suddetta ipotesi di bilancio ai sensi dell’art. 261, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000;
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 30.06.2022 è stato approvato il bilancio di previsione

2019/2023 ai sensi dell’art. 264 del D.Lgs. n.267/2000.
Vista la Determinazione Sindacale n° 20 del 29/08/2022, con la quale l’Isp. Capo di P.M. Giuseppe

ROMANO è stato nominato responsabile di P.O. dell’Area Vigilanza; e le determine sindacali n° 8 del
04/09/2023 e n°4 del 12/02/2024 di proroghe dell’incarico di responsabile di P.O.

La Legge 241/90 e s.m.i., l'art.51 della Legge 142/90, come recepita dalla L.R.n° 48/91e s.m.i.;L'art.5 della
L.R.n° 10/91, rubricato dall'art.9 comma 6, della L.R.n°05/2011;L'art. 183 del D.Lgs.n°267/2000;
Considerato che i soggetti legittimati ad usufruire dei contrassegni appartengono a categorie disabili per i quali
è necessario alleviare le difficoltà di circolazione e di parcheggio, si è reso necessario l'acquisto di una nuova
fornitura di contrassegni europei, stante la scarsità delle scorte rimaste e la necessita di soddisfare la richiesta
degli utenti disabili aventi diritto.
Altri soggetti legittimati ad usufruire di diritti sono i cosidetti “permessi rosa” istituiti dal Decreto-legge 10
settembre 2021, n. 121. per donne in stato di gravidanza o genitori con a bordo bambini fino a 2 anni.
Preso atto della necessità di provvedere all’acquisto di N° 100 contrassegni di parcheggio per disabili con
ologramma stemma comune, e N° 50 Permessi (Art. 1 d.l. 121/2021) per sosta dei veicoli al servizio donne in
gravidanza o di genitori con un bambino di età non superiore a due anni art. 188 cds (cosiddetto Pass Rosa).

Registro Generale Nr. 450 Del 20/06/2024

OGGETTO determina impegno per la fornitura di n° 100 nuovo contrassegno di parcheggio per
disabili (Modello dell’Unione Europea Personalizzato) con ologramma a stemma
comune.
N°50 permesso per sosta dei veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di
genitori con un bambino non superiore a 2 anni di età art. 188.



Visto l’art. 32, comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 che prevede che prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;
Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che prevede che la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
• il fine che con il contratto si intende perseguire;
• l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.
Rilevato che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge 488/1999, le amministrazioni pubbliche che non
abbiano aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 dell’art. citato, ed intendano espletare autonome
procedure di gara per l’acquisto di beni/servizi comparabili con quelli oggetto delle predette convenzioni, sono
tenute ad utilizzarne i relativi parametri di qualità e prezzo;
Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 aventi ad
oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;
Visto l’ Art. 36 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50, Codice dei Contratti,
Visto il preventivo fornito dalla Ditta Maggioli Spa, con sede legale in Via del Carpino n. 8 – 47822
Santarcangelo di Romagna, dell’Importo di € 380,00 oltre iva 22% per un totale complessivo di € 463,60,
L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35
avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio di
rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità' di partecipazione delle piccole e medie imprese;
Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie,
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di
cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o
per i lavori in amministrazione diretta;
Accertato che l’importo del servizio è inferiore ad € 5.000,00 e che pertanto, in forza del disposto dell’art. 1, c.
450 della L. 27/12/2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, c. 130 della L. 30/12/2018, n. 145 non vi è
l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi di legge;
Considerato che “le spese di che trattasi rientrano nella previsione di cui all’Art.163 comma 2 del D.Lgs n°
267/2000 nonché all’art. 188 comma 1 quater del TUEL in quanto si tratta di spese obbligatorie per legge per
l’assolvimento di servizi essenziali ed indifferibili in assenza dei quali potrebbero essere arrecati danni
patrimoniali certi e gravi all’Ente”;
Vista la disponibilità sul Cap. di Bilancio 605 recante: “Spese per ufficio Polizia Municipale” del bilancio
corrente,
Vista la Proroga termini dell’autorizzazione alla gestione provvisoria del BILANCIO 2024 fino al
30/06/2024.
Precisato che non si procederà alla stipula del contratto pubblico e la sottoscrizione della determinazione di
affidamento ed impegno di spesa assumerà valenza contrattuale;
Accertata l’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziali, del sottoscritto
Responsabile di Settore relativamente al procedimento de quo ai sensi dell’Art. 6 c. 2 D.P.R. 62/2013, e
dell’Art. 42 D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e
successive modificazioni;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
Visto il codice dei contratti emanato con D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il numero di CIG assegnato dall'AVCP; B2235DEA1F;

PROPONE

In relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art.
32 del codice dei contratti, vengono individuati ed indicati gli elementi e le procedure di cui al seguente



prospetto ai fini dell’affidamento della fornitura di n. 100 contrassegni di parcheggio per disabili con
ologramma per la Polizia Municipale, il cui corrispettivo ammonta ad € 270.00 iva esclusa;
Di affidare la fornitura di N° 100 contrassegni di parcheggio per disabili con ologramma stemma del comune;
N° 50 Permessi per sosta dei veicoli al servizio donne in gravidanza o di genitori con un bambino di età non
superiore a due anni art. 188 (cosiddetto Pass Rosa) il cui corrispettivo ammonta ad € 110.00
alla Ditta Maggioli SPA con sede legale Via del Carpino, 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna, per l’importo
di € 380,00 oltre iva 22% per un totale complessivo di € 463,60;
Di impegnare la somma complessiva pari ad €. 463,60 Iva al 22% inclusa sul CAP 605 del Bilancio corrente
ad oggetto “Spese per ufficio Polizia Municipale, alla Ditta Maggioli spa, con sede legale in Via del Carpino n.
8 – 47822 Santarcangelo di Romagna, P. IVA n° 02066400405 .
Trasmettere la presente Determinazione all’Ufficio Finanziario per il seguito di competenza.

Il Responsabile del Procedimento
Isp. Capo Benedetto DI VERDE

IL RESPONSABILE DELL'AREA IV°

DETERMINA

Visti:
Vista la Determinazione Sindacale n° 20 del 29/08/2022, con la quale l’Isp. Capo di P.M. Giuseppe ROMANO
è stato nominato responsabile di P.O. dell’Area Vigilanza; e le determine sindacali n° 8 del 04/09/2023 e n°4
del 12/02/2024 di poroghe dell’incarico di responsabile di P.O.
La Legge 241/90 e s.m.i., l'art.51 della Legge 142/90, come recepita dalla L.R.n° 48/91e s.m.i.;
L'art.5 della L.R.n° 10/91, rubricato dall'art.9 comma 6, della L.R.n°05/2011;
L'art. 183 del D.Lgs.n°267/2000;
La Legge 102/2009;
Vista la superiore proposta presentata dal Responsabile del Procedimento Isp. Capo Benedetto Di Verde;
Ritenuto opportuno farla propria;

Si dà atto che il sottoscritto non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse e che non
sussistono cause d’inconferibilità e d’incompatibilità a proprio carico, ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs
08 Aprile 2013, n° 39, in relazione al presente provvedimento.

Si allega:

Copia preventivo

Copia CIG

Il resposanbile Del Procedimento

Romano Giuseppe

Il Responsanbile Del Settore

Romano Giuseppe
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.

n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.184,

comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e art.. 29 del Regolamento di contabilità vigente.

Dott.Ignazio Tabone
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa




